- 1 -

通理工团〔2022〕13 号

关于开展 2022-2023 学年“青马工程”暨
团学干部培训班的通知

各学院、海安校区管委会:

为进一步加强我校团学学生干部队伍建设，团结带领广大团

员青年以奋发向上的精神状态投身学校发展建设，引导广大学生

骨干学习和掌握党的理论创新成果，自觉践行社会主义核心价值

观。通过教育培训的方式，不断提高大学生骨干、团干部的思想

政治素质、政策理论水平、创新能力、实践能力和组织协调能力，

使他们进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的信念，成长为

中国特色社会主义事业的合格建设者和可靠接班人。结合我校团

学工作实际，经研究，学工处、团委将于近期举办 2022-2023 学

年“青马工程”暨团学干部培训班，现将具体事宜安排如下：

一、培训对象

校本部校院两级学生组织主要学生干部、新生（含专转本）

班级班长、团支部书记等。

- 2 -

二、培训时间

11 月 23 日—12 月 14 日

三、组织形式

采取讲座、研讨与社会实践相结合的形式

四、具体活动安排（详见附件）

五、培训要求

1. 各级学生组织负责本组织学生干部到会考勤和考核工

作，并在培训结束后将考核情况汇总至校学联。

2. 参加培训的学生干部必须遵守纪律，认真做好笔记，理

论联系实际，确保学有所获。

3. 时间、地点安排如有改动以具体通知为准。

4. 如无特殊情况，相关学生干部都应参加相应培训。有事

必须书面请假。

5. 培训结束后，所有参与培训同学必须上缴一篇培训学习

心得，全程参加培训者，经考核合格可获得校“青马工程”暨团

学干部培训班结业证书。

6. 海安校区由海安校区团委自行组织安排。

附件：2022-2023 学年“青马工程”暨团学干部培训班课程

安排

- 3 -

共青团南通理工学院委员会 南通理工学院学生工作处

2022 年 11 月 15 日

- 4 -

附件

2022-2023 学年“青马工程”暨团学干部培训班课程安排

时 间 地 点 活 动 内 容 主讲人 参加人员

11 月 23 日

15：30
小礼堂

开班仪式

讲座一：学习党的二十大会议精神

彰显青年的时代担当

基础教学学院（马克

思主义学院）副院长

张明明

全体培训班

成员

11 月 25 日

18:00
小礼堂

讲座二：保持初心 砥砺奋进 在奉

献中成就大“我”

宣传统战部部长

张鹏飞

全体培训班

成员

11 月 26 日

10:30

学校校史馆、党

建思政馆
参观

全体培训

班成员

11 月 30 日

15：30
科技楼报告厅

讲座三：班干协助辅导员做好班级

管理工作

电气与能源工程学

院党总支副书记、副

院长

张小顺

新生班级

班干（含班

长和团支

书）

12 月 3 日

14：00
科技楼报告厅 讲座四：如何做好基层团工作

团委副书记

李朱锋

新生班级团

支书

12 月 7 日

15：30
科技楼报告厅

讲座五：做好班级“领头羊”——

大学好班长是如何炼成的

学工处副处长

葛皎丽

新生班级班

长

11 月 23 日

-12 月 14 日
各小组分组讨论

专题研讨：如何发挥学生干部积极

作用 为学校发展贡献力量

全体培训

班成员

12 月 14 日

15：30
小礼堂 结班仪式

全体培训

班成员

11 月 23 日

-12 月 14 日
另行安排 素质拓展/社会实践

共青团南通理工学院委员会 2022 年 11 月 15 日印发